第１回 神戸市立定時制高校のあり方検討委員会 議事要旨

１．日  時：令和元年 10 月 16 日（水）13：30～15：10

２．場  所：神戸市総合教育センター701 号会議室

３．出席委員：8 名中 7 名出席（森下委員欠席）

４．内  容

（１）定時制高校について

  ① 神戸市における定時制高校の概要について説明

  ② 夜間中学について説明

  ③ 定時制高校について説明

 ＜質疑・意見等＞

  ・特になし

（２）全国の定時制高校を取巻く環境・課題・ニーズ等について

  ① 中学校卒業者数について説明

  ② 定時制高校及び通信制高校進学者数並びに高校等進学者全体に占める割合に

ついて説明

  ③ 定時制高校の設置校数及び学科構成について説明

  ④ 政令指定都市における午前・午後・夜間の受検倍率について説明

  ⑤ 生徒の入学状況・卒業後の進路状況について説明

  ⑥ 修業年限の状況について説明

  ⑦ 定時制高校に対するニーズ変化・定時制高校の役割について説明

  ⑧ 全国の定時制高校の課題について説明

＜質疑・意見等＞

・卒業後何もしていない生徒を少なくすることが、今後の定時制高校のあり方に

つながっていくのではないか。

  ・ソフト面の充実が非常に重要ではないか。

  ・定時制高校は、そもそも学校に登校しづらい経験をした生徒のために設置した

ものではないと思う。例えば、フリースクールのような定時制高校以外で、もう

少し弾力的に運用できるようなものも含めて議論できるといいのではないか。

・神戸市内及び近隣の定時制高校の状況について情報提供いただきたい。

・フリースクールの状況について情報提供いただきたい。